
 
 

С О В Е Т  Д Е П У Т A Т О В  Г У Б К И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  

Б Е Л Г О P О Д С К О Й  О Б Л A С Т И  

  

ВТОРАЯ СЕССИЯ СОВЕТА ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

 

P Е Ш Е Н И Е 

 

 

от 26 октября 2022 года № 10-нпа 

 

 

О внесении изменений в Положение  

о пенсии за выслугу лет лицам,  

замещавшим выборные муниципальные  

должности, муниципальные должности  

Губкинского городского округа,  

должности муниципальной службы  

в органах местного самоуправления  

Губкинского городского круга 

 

 

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ  

«О муниципальной службе в Российской Федерации», законом Белгородской 

области от 28 сентября 2022 года № 216 «О внесении изменений в закон 

Белгородской области «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших 

государственные должности Белгородской области, а также государственных 

гражданских служащих Белгородской области» и закон Белгородской 

области «О государственных должностях Белгородской области и гарантиях 

деятельности лиц, их замещающих», постановлением Губернатора 

Белгородской области от 18 августа 2022 года № 131 «О внесении изменений 

в постановление Губернатора Белгородской области от 28 февраля 2011 года 

№ 21», Уставом Губкинского городского округа Белгородской области  

Совет депутатов  

 

р е ш и л :  

 

1. Внести в Положение о пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

выборные муниципальные должности, муниципальные должности 

Губкинского городского округа, должности муниципальной службы  

в органах местного самоуправления Губкинского городского округа, 

 от 21 января 2011 года № 158, утвержденное решением двадцать пятой 



 

 

2 

сессии Совета депутатов Губкинского городского округа первого созыва  

от 28 декабря 2010 года №11 (в редакции решения от 09 ноября 2011 года 

№ 8-нпа, изменений от 05 марта 2015 года № 44-нпа, от 18 января 2017 года 

№ 81-нпа, решений от 30 августа 2018 года № 14-нпа, от 25 декабря  

2019 года № 27-нпа, от 25 августа 2021 года № 7-нпа, от 21 июня 2022 года 

№ 12-нпа), следующие изменения: 

1) в разделе 2: 

а) в части 4 слова «Федерального закона «О страховых пенсиях» 

заменить словами «Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ 

«О страховых пенсиях» (далее – Федеральный закон «О страховых пенсиях») 

либо получающие страховую пенсию по старости, досрочно назначенную  

в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года  

№ 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (далее – Закон 

Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»)»; 

б) в части 5 после слов «О страховых пенсиях» дополнить словами 

«либо досрочно назначенную в соответствии с Законом Российской 

Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»; 

2) в разделе 4: 

а) абзац первый части 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Лицам, замещавшим выборные муниципальные должности 

Губкинского городского округа 15 лет и более либо замещавшим указанные 

должности свыше трех лет и имеющим стаж муниципальной службы  

не менее 15 лет, пенсия за выслугу лет устанавливается в размере  

80 процентов их среднемесячного заработка за последние 12 полных 

месяцев, предшествующих дню прекращения их полномочий по одной  

из ранее замещаемых муниципальных должностей либо дню достижения ими 

возраста, дающего право на страховую пенсию по старости (инвалидности), 

предусмотренную Федеральным законом «О страховых пенсиях», либо 

досрочно назначенную в соответствии с Законом Российской Федерации  

«О занятости населения в Российской Федерации», за вычетом страховой 

пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой 

пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии либо  

за вычетом пенсии, досрочно назначенной в соответствии с Законом 

Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации.»; 

б) абзац первый части 10 изложить в следующей редакции: 

«10. Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим выборные 

муниципальные должности Губкинского городского округа, индексируется 

на основании постановления администрации Губкинского городского округа 

в размере не ниже уровня инфляции, предусмотренного федеральным 

законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год.»; 

3) в разделе 5:  

а) абзац первый части 11 изложить в следующей редакции: 

«11. Лицам, замещавшим муниципальные должности Губкинского 

городского округа и уволенным с муниципальной должности, 

муниципальным служащим, уволенным с муниципальной службы, пенсия  

за выслугу лет устанавливается в размере 45 процентов их среднемесячного 



 

 

3 

заработка за последние 12 полных месяцев замещения муниципальной 

должности, муниципальной службы, предшествующих дню её прекращения 

либо дню достижения ими возраста, дающего право на страховую пенсию, 

предусмотренную Федеральным законом «О страховых пенсиях», за вычетом 

страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты  

к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой 

пенсии либо за вычетом пенсии, досрочно назначенной в соответствии  

с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской 

Федерации.»; 

б) часть 14 изложить в следующей редакции: 

«14. Размер пенсии за выслугу лет не может быть ниже размера 

социальной пенсии нетрудоспособным гражданам, предусмотренной 

пунктом 1 части 1 статьи 18 Федерального закона от 15 декабря 2001 года  

№ 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской 

Федерации», с учетом индексации.»; 

в) абзац первый части 16 изложить в следующей редакции: 

«16. Пенсия за выслугу лет индексируется на основании постановления 

администрации Губкинского городского округа в размере не ниже уровня 

инфляции, предусмотренного федеральным законом о федеральном бюджете 

на очередной финансовый год. При этом размер пенсии за выслугу лет  

не может превышать сумму, рассчитанную исходя из действующей  

на момент индексации средней заработной платы по Губкинскому 

городскому округу, установленной на основании данных Отдела 

Государственной статистики в г. Губкин, с учетом коэффициентов, 

установленных в приложении 7 к настоящему Положению.»; 

4) часть 17.2 раздела 5.1 изложить в следующей редакции: 

«17.2. Для определения среднемесячного заработка муниципальных 

служащих учитывается денежное содержание из следующих выплат: 

а) месячный оклад муниципального служащего в соответствии  

с замещаемой им должностью муниципальной службы; 

б) ежемесячная надбавка к окладу муниципального служащего  

за присвоенный классный чин муниципальной службы; 

в) ежемесячная надбавка к должностному окладу за стаж 

муниципальной службы; 

г) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия 

муниципальной службы; 

д) ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу  

со сведениями, составляющими государственную тайну; 

е) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за стаж 

работы в структурных подразделениях по защите государственной тайны; 

ж) премии, в том числе премии за выполнение особо важных  

и сложных заданий: 

- премии по итогам работы за месяц; 

- премии за выполнение особо важных и сложных заданий; 

- премии по итогам работы за квартал, год; 

- единовременные премии, в том числе: 



 

 

4 

- в связи с юбилейными датами (50 лет (для мужчин и женщин)  

и каждые последующие 5 лет со дня рождения муниципального служащего); 

- в связи с профессиональными праздниками; 

- за безупречную и эффективную трудовую деятельность  

при увольнении муниципального служащего в связи с выходом на пенсию; 

- за знаки отличия Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО); 

- в связи с поощрениями в соответствии с постановлениями 

администрации Губкинского городского округа от 26 сентября 2019 года  

№ 1655-па «Об учреждении Почетной грамоты главы администрации 

Губкинского городского округа» и от 26 сентября 2019 года № 1656–па  

«Об учреждении благодарности главы администрации Губкинского 

городского округа»; 

- в связи с поощрениями государственного органа, а также 

ведомственными поощрениями и наградами; 

- победителям и призерам профессиональных конкурсов; 

- премии за счет экономии фонда оплаты труда муниципальных 

служащих, содержание которых осуществляется за счет субвенций 

федерального бюджета; 

- единовременная выплата при предоставлении ежегодного отпуска; 

- материальная помощь; 

з) иные выплаты, производимые за счет средств фонда оплаты труда 

муниципальных служащих: 

- ко Дню защитника отечества (23 февраля); 

- к Международному женскому дню (8 марта); 

- ко Дню России (12 июня); 

- ко Дню Государственного флага Российской Федерации (22 августа); 

- в связи с награждением нагрудным знаком «Отличник 

муниципальной службы в Белгородской области» в соответствии с законом 

Белгородской области от 16 июля 2012 года № 124 «О наградах 

Белгородской области.»; 

5) в разделе 6: 

а) часть 18 изложить в следующей редакции: 

«18. Пенсия за выслугу лет назначается со дня подачи заявления,  

но не ранее чем со дня прекращения полномочий, увольнения  

с муниципальной должности, должности муниципальной службы  

и назначения страховой пенсии по старости (инвалидности) либо пенсии, 

досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации  

«О занятости населения в Российской Федерации».  

Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период замещения 

государственной должности Российской Федерации, государственной 

должности субъекта Российской Федерации, нахождения на государственной 

гражданской службе, замещения выборной муниципальной должности, 

муниципальной должности, должности муниципальной службы, а также  

на иных должностях, периоды нахождения на которых включаются в стаж 

муниципальной службы, дающий право на эту пенсию. В этом случае 



 

 

5 

выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается. Последующее 

возобновление выплаты пенсии за выслугу лет производится по заявлению 

лица, замещавшего вышеуказанные должности, после увольнения  

с указанных должностей.»; 

б) дополнить частью 25.2 следующего содержания: 

«25.2. Начисленные суммы пенсии за выслугу лет, причитавшиеся 

пенсионеру в текущем месяце и оставшиеся не полученными в связи  

с его смертью в указанном месяце, выплачиваются тем членам его семьи, 

которые проживали совместно с этим пенсионером на день его смерти, если 

обращение за неполученными суммами указанной пенсии последовало  

до истечения четырех месяцев со дня смерти пенсионера. При обращении 

нескольких членов семьи за указанными суммами пенсии за выслугу лет, 

причитающимися им, суммы пенсии за выслугу лет делятся между ними  

в равных долях.»; 

6) приложение 3 изложить в следующей редакции: 

 
«Приложение 3 

к Положению о пенсии за выслугу лет 

лицам, замещавшим выборные 

муниципальные должности, 

муниципальные должности Губкинского 

городского округа, должности 

муниципальной службы в органах 

местного самоуправления  

Губкинского городского округа 

 

 

 

СПРАВКА 

о размере среднемесячного заработка 

 

 

Среднемесячный заработок 

_______________________________________________________________________ 

     (фамилия, имя, отчество) 

замещавшего должность 

_______________________________________________________________________ 

 (наименование должности) 

за период с ____________________________ по _____________________________ 

                      (день, месяц, год)                                    (день, месяц, год) 

 



 

 

6 

Выплаты, получаемые лицом, 

замещавшим выборную 

муниципальную должность, 

муниципальную должность 

Губкинского городского округа, 

должности муниципальной службы в 

органах местного самоуправления 

Губкинского городского округа 

За ____месяцев 
Денежное содержание 

в месяц 

(рублей, 

копеек) 
процентов 

(рублей, 

копеек) 

Заработок:    

1) должностной оклад (денежное 

вознаграждение) 

  _  

2) надбавка к должностному окладу 

за квалификационный разряд 

(классный чин) 

   

3) дополнительные выплаты  

к должностному окладу: 

   

а) за выслугу лет    

б) за особые условия 

муниципальной службы 

(исполнение полномочий) 

   

в) за работу со сведениями, 

составляющими государственную 

тайну 

   

 г) ежемесячная процентная 

надбавка к должностному окладу за 

стаж работы в структурных 

подразделениях по защите 

государственной тайны 

   

4) премии, в том числе премии за 

выполнение особо важных и 

сложных заданий: 

   

премии по итогам работы за месяц     

премии за выполнение особо 

важных и сложных заданий  

   

премии по итогам работы за 

квартал, год 

   

единовременные премии, в том 

числе: 

   

- в связи с юбилейными датами  

(50 лет (для мужчин и женщин) и 

каждые последующие 5 лет со дня 

рождения муниципального 

служащего) 

 -  

- в связи с профессиональными 

праздниками 

 -  



 

 

7 

Выплаты, получаемые лицом, 

замещавшим выборную 

муниципальную должность, 

муниципальную должность 

Губкинского городского округа, 

должности муниципальной службы в 

органах местного самоуправления 

Губкинского городского округа 

За ____месяцев 
Денежное содержание 

в месяц 

(рублей, 

копеек) 
процентов 

(рублей, 

копеек) 

-за безупречную и эффективную 

трудовую деятельность при 

увольнении муниципального 

служащего в связи с выходом на 

пенсию 

 

-  

за знаки отличия Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) 

   

- в связи с поощрениями в 

соответствии с постановлениями 

администрации Губкинского 

городского округа от 26 сентября 

2019 года № 1655-па «Об 

учреждении Почетной грамоты 

главы администрации Губкинского 

городского округа» и от 26 

сентября 2019 года № 1656 – па 

«Об учреждении благодарности 

главы администрации Губкинского 

городского округа» 

 -  

в связи с поощрениями 

государственного органа, а также 

ведомственными поощрениями и 

наградами 

   

победителям и призерам 

профессиональных конкурсов 

 -  

премии за счет экономии фонда 

оплаты труда муниципальных 

служащих, содержание которых 

осуществляется за счет субвенций 

федерального бюджета 

   

5) единовременная выплата при 

предоставлении ежегодного 

отпуска 

   

6) материальная помощь   -  

II. Другие выплаты, производимые 

за счет средств фонда оплаты труда 

муниципальных служащих: 

 _  



 

 

8 

Выплаты, получаемые лицом, 

замещавшим выборную 

муниципальную должность, 

муниципальную должность 

Губкинского городского округа, 

должности муниципальной службы в 

органах местного самоуправления 

Губкинского городского округа 

За ____месяцев 
Денежное содержание 

в месяц 

(рублей, 

копеек) 
процентов 

(рублей, 

копеек) 

- ко Дню защитника отечества (23 

февраля) 

 -  

- к Международному женскому дню 

(8 марта) 

 -  

- ко Дню России (12 июня)  -  

- ко Дню Государственного флага 

Российской Федерации (22 августа) 

   

- в связи с награждением 

нагрудным знаком «Отличник 

муниципальной службы в 

Белгородской области» в 

соответствии с законом 

Белгородской области от 16 июля 

2012 года № 124 «О наградах 

Белгородской области» 

 20  

- другие выплаты за счет средств 

фонда оплаты труда 

муниципальных служащих 

 - - 

III. Итого  -  

Среднемесячный заработок   - - 

0,8 денежного содержания - -  

 

Основание выдачи справки_______________________________________________ 

 

Индексы увеличения должностного оклада (размера ежемесячного базового 

денежного вознаграждения) 

_______________________________________________________________________ 

 

 

Руководитель ________________________________ ___________________________ 

                                                 (подпись)                               (фамилия, имя, отчество) 

      

Главный бухгалтер ___________________________ ___________________________ 

                                                    (подпись)                           (фамилия, имя, отчество) 

 

  

М.П.  

 Дата выдачи «_______» _______________202___года».; 

 



 

 

9 

 

7) приложение 7 изложить в следующей редакции: 

 
«Приложение 7 

к Положению о пенсии за выслугу лет 

лицам, замещавшим выборные 

муниципальные должности, 

муниципальные должности Губкинского 

городского округа, должности 

муниципальной службы в органах 

местного самоуправления Губкинского 

городского округа 

 

Коэффициенты к средней заработной плате по Губкинскому 

городскому округу для расчета размера пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим выборные муниципальные должности, муниципальные 

должности Губкинского городского округа и должности  

муниципальной службы в органах местного самоуправления 

Губкинского городского округа 

 
№ 

пп. 

Наименование выборной муниципальной 

должности, муниципальной должности 

Губкинского городского округа, должности 

муниципальной службы в органах местного 

самоуправления Губкинского городского 

округа 

Коэффициент к средней 

заработной плате  

по Губкинскому  

городскому округу 

1.  Глава администрации Губкинского 

городского округа, Председатель 

Совета депутатов Губкинского 

городского округа 

2,4 

2.  Первый заместитель главы 

администрации 

2,2 

3.  Заместитель главы администрации, 

заместитель Председателя Совета 

депутатов Губкинского городского 

округа 

2,1 

4.  Председатель Контрольно-счетной 

комиссии Губкинского городского 

округа 

1,8 

5.  Заместитель председателя Контрольно-

счетной комиссии Губкинского 

городского округа 

1,3 

6.  Аудитор Контрольно-счетной комиссии 

Губкинского городского округа 

1,2 



 

 

10 

№ 

пп. 

Наименование выборной муниципальной 

должности, муниципальной должности 

Губкинского городского округа, должности 

муниципальной службы в органах местного 

самоуправления Губкинского городского 

округа 

Коэффициент к средней 

заработной плате  

по Губкинскому  

городскому округу 

7.  Председатель избирательной комиссии 

Губкинского городского округа, 

председатель постоянной комиссии 

Совета депутатов Губкинского 

городского округа 

1,8 

8.  Заместитель председателя 

избирательной комиссии Губкинского 

городского округа 

1,2 

9.  Секретарь избирательной комиссии 1,2 

10.  Высшая группа должностей (за 

исключением первого заместителя 

главы администрации, заместителя 

главы администрации) 

1,8 

11.  Главная группа должностей 1,2 

12.  Ведущая группа должностей 1,0 

13.  Старшая группа должностей 0,7 

14.  Младшая группа должностей 0,6 .» 
 

 

2. Настоящее решение вступает в силу с 01 декабря 2022 года. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов Г.И. Колесникова 

 


